2º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica São José dos Campos - SP REGISTRO Nº 1675 2021 Organização Social de Cultura





ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

HORÁRIO, DATA E LOCAL:

Às quinze horas do dia **20 de janeiro de 2021**, no primeiro piso, do Pavilhão Principal do Parque Vicentina Aranha, à Rua Engenheiro Prudente Meirelles de Moraes, 302 — Vila Adyanna, São José dos Campos, Estado de São Paulo.

CONVOCAÇÃO:

Conforme determina o Regimento Interno da Associação, a convocação e pauta foram encaminhadas previamente a todos os membros do Conselho de Administração.

QUORUM:

Os conselheiros que compareceram à reunião firmaram lista de presença que é parte integrante desta ata.

COMPOSIÇÃO DA MESA:

Nos termos do art. 22 do Estatuto da AFAC, a presidência dos trabalhos foi exercida pelo Sr. Antônio Pires Monteiro, Presidente do Conselho de Administração, que solicitou a mim, Flávia Tiaki Tanaka, para secretariá-lo.

PAUTA:

- Aprovação da indicação de novo Diretor Executivo da AFAC por motivo de solicitação de desligamento da atual Diretora.
- 2. Aprovação da indicação de Gerente de Cultura e Educação.
- 3. Assuntos diversos.

DELIBERAÇÕES:

O Presidente abriu a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos e informou sobre o desligamento da **Diretora Executiva**, **Sra. Ângela Maria Torneli Ribeiro**, a partir **de 31/01/21** e que ela já havia manifestado a intenção há algum tempo de deixar esta função, ocorrendo agora por ocasião do inicio do novo governo do Prefeito em exercício quando são comuns as alterações e trocas de gestores. Reconheceu e agradeceu pelo grande legado de seu trabalho que ela deixará no Parque Vicentina Aranha e em seguida passou-lhe a palavra. A Diretora Executiva agradeceu a presença de todos e o apoio recebido ao longo dos anos dos conselheiros, justificando o motivo de sua saída com uma forma de conhecer e experimentar "novos ares" no seu trabalho em prol da cidade de São José dos Campos. Em seguida o Presidente passou a palavra ao **Sr. Aldo Zonzini Filho**, indicado para o cargo de **Diretor**





2º Oficial de Registro de Títulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica São José dos Campos - SP REGISTRO AVERBADO Nº 1675 (2021)

Organização Social de Cultura





Executivo, que agradeceu a presença de todos, ressaltou a importância do trabalho da atual Diretora no Parque Vicentina Aranha, em seguida apresentou sua trajetória profissional junto à Administração Publica, comentou sobre sua experiência de quatro anos na área da cultura na Fundação Cultural Cassiano Ricardo que foi bastante positiva para a cultura da cidade especialmente o apoio aos artistas nesta fase de pandemia. Após, o Presidente do Conselho iniciou a votação da indicação do novo Diretor Executivo, que foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Assim, eleito por unanimidade, o Sr. Aldo Zonzini Filho, brasileiro, casado, Advogado, RG nº RG 6.646.078-5 SSP/SP, CPF nº 005.328.048-21, residente e domiciliado nesta cidade à Av. São João, nº 70, Apto. 22, Jardim Esplanada, CEP 12242-840, foi devidamente empossado como Diretor Executivo da AFAC, devendo cumprir o mandato de 02 (dois) anos a iniciar no dia 01 de fevereiro de 2021 e encerrar-se em 31 de janeiro de 2023, com vinculo baseado na Consolidação das Leis do Trabalho, com salário mensal no valor de R\$ 14.037,79 (catorze mil, trinta e sete reais e setenta e nove centavos), devidamente aprovado pelos conselheiros presentes.

A seguir o Presidente passou a palavra a Sra. Valéria Israel de Souza, indicada para o cargo de Gerente de Cultura e Educação, que agradeceu pela indicação do cargo, se apresentou mencionando sua formação, experiência profissional e ressaltou sua paixão pela cultura, especialmente no período que trabalhou na Fundação Cultural Cassiano Ricardo onde pode efetuar várias parcerias com a AFAC em atividades culturais. Após a apresentação sua indicação foi aprovada por todos os conselheiros presentes. Assim, aprovada por unanimidade a Sra. Valéria Israel de Souza, brasileira, solteira, Gestora Cultural, RG nº 19.320.210 SSP/SP, CPF nº 144.569.728-90, residente e domiciliada nesta cidade, à Av. São João, nº 191, Jardim Esplanada, CEP 12242-840, assumirá o cargo de Gerente de Cultura e Educação, com vinculo baseado na Consolidação das Leis do Trabalho, a partir de 01 de fevereiro de 2021, com salário mensal no valor de R\$ 10.786,00 (Dez mil, setecentos e oitenta e seis reais), equivalente ao nível salarial de Gerencia da AFAC.

Não houve assuntos diversos a tratar.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a Reunião Extraordinária do Conselho de Administração, da qual se lavrou a presente ata que lida e aprovada por todos segue assinada por ele e por sua Secretária.



Organização Social de Cultura





São José dos Campos, 20 de janeiro de 2021.

Antônio Pires Monteiro
Presidente do Conselho

Flávia Tiaki Tanaka Secretária

2º Oficial de Registro de Titulos e Documentos e Civil de Pessoa Jurídica de São José dos Campos AMILTON ALVARES - OFICIAL Rua Vilaça, 235 - Centro - Tel: (12) 3942-4303 Prenotado sob número 2634 em 25 JAN. 2021 Registrado / Averbado hoje, sob nº. 1675 no Registro Civil de Pessoa Jurídica. Anotado sob nº 1622 São José dos Campos,0 2 FEV. 2021

OFICIAL - OF. SUBSTITUTO - ESC. AUT - Taxas Becolhidas por guia -

SELO DIGITAL: 1125814PJHV000003949HV21X



2º Oficial de T e Civil de Pessor EMOL ESTADO SEFAZ REG. CIVIL TRIB. JUSTIÇA ISS	R\$ _ R\$ _ R\$	lica S.J.Campos 57,35 10,30 11,15 3,02 3,94 2,87
	R\$ _	3,94

3